
DIREZIONE DI AREA STAZIONE  APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.0.0.-52

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di Novembre il sottoscritto Marino Cinzia in qualita' di 
dirigente di Direzione Di Area Stazione  Appaltante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISTO DEI VOLUMI “GUIDA ALL’APPLICAZIONE DEL CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI 2023” E “COMMENTARIO AL CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI 2023” DALLA SOCIETA’ LEGISLAZIONE TECNICA SRL (COD.BENEF. 
56649) - CIG ZDD3D863C2 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

Adottata il 30/11/2023
Esecutiva dal 05/12/2023

30/11/2023 MARINO CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA STAZIONE  APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.0.0.-52

OGGETTO ACQUISTO DEI VOLUMI “GUIDA ALL’APPLICAZIONE DEL CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI 2023” E “COMMENTARIO AL CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI 2023” DALLA SOCIETA’ LEGISLAZIONE TECNICA SRL (COD.BENEF. 56649) - 
CIG ZDD3D863C2 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e succes-

sive modificazioni e integrazioni;
- il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Decreto Legislativo n. 36/2023 (Codice)
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i docu-

menti Previsionali e Programmatici 2023-2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025;

Dato atto: 
- che la Direzione di Area Stazione Appaltante è abbonata da tempo alla Banca dati online della Società Legi-
slazione Tecnica srl, quale strumento specialistico di consultazione in materia Appalti, che fornisce supporto 
qualificato alla struttura;

-  che la società Legislazione Tecnica srl redige altresì pubblicazioni tematiche in materia di appalti, ed in conco-
mitanza con l’acquisizione di efficacia del nuovo codice dei contratti ovvero dal 1° luglio 2023 del D. Lgs. n. 
36/2023, ha elaborato due testi: “Guida all’applicazione del codice dei contratti pubblici 2023” e “Commenta-
rio al codice dei contratti pubblici 2023”;

Rilevato:
- che a seguito della disamina in anteprima di entrambi i testi, è stato riscontrata l’utilità per la Direzione, tenuto 

anche conto delle modifiche normative che sono state apportate con il nuovo codice alla disciplina degli appalti;

Dato ulteriormente atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’importo complessivo di entrambi i volumi ammonta ad Euro 119,00 (centodiciannove/00), ed quin-
di possibile effettuare affidamento diretto per l’acquisto dei due volumi nei confronti di Legislazione Tec-
nica srl con sede in Roma - codice fiscale a partita IVA 05383391009 - ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.  
b) del Codice;

- che la legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art. 1, comma 
450 della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovve-
ro ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni, da  
Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Accertato che il pagamento conseguenti al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, la sottoscritta, anche in qualità di responsabile del 
procedimento attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del  
D. Lgs. n. 267/2000;

Dato infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi  
del predetto art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

1) di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del Codice da parte della società Legislazione Tecnica srl con sede in Roma - codice fiscale a par -
tita IVA 05383391009 - (Cod.benf. 56649) della fornitura dei volumi “Guida all’applicazione del Codice  
dei Contratti Pubblici 2023” e “Commentario al Codice dei Contratti Pubblici 2023” della– CIG ZDD3-
D863C2 per il costo rispettivamente di euro  48,00 e di euro 71,00 per un costo complessivo  di euro  
119,00 (Iva assolta dall’Editore a’ sensi art.74 c.1 lettera c del DPR 633/72);

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 119,00, (Iva assolta dall’Editore ai sensi dell’art. 74 c. 1 
– lett.  C del  DPR 633/72), al  capitolo 1821 “Acquisizione di  beni  diversi”  P.d.c.  1.3.1.0.014 (IMP. 
2023/17966);

3) di stabilire che la Direzione provveda alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di Atto 
di Liquidazione nei limiti dell’importo sopra indicato, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali e che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs. n.  
241/1990.

Il Dirigente
Dott.ssa Cinzia Marino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.0.0.-52
AD OGGETTO 
ACQUISTO DEI VOLUMI “GUIDA ALL’APPLICAZIONE DEL CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI 2023” E “COMMENTARIO AL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI 2023” 
DALLA SOCIETA’ LEGISLAZIONE TECNICA SRL (COD.BENEF. 56649) - CIG 
ZDD3D863C2 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


